مبادئ الرياضيات 1
المحاضره التاسعه
الأسس والوغاريتمات 
سبق وان درسنا قاعدة هامة:
 -1  إذا اتحدت الأساسات فأنة عند الضرب تجمع الأسس.
 -2  عند القسمة إذا اتحدت الأساسات تطرح الأسس.

مثال: أختصر المقدار التالى:  
الحل :

قاعده هامه : (xn)m = xnxm
مثال : (25)3 = 25x3 = 215

مثال : أختصر : (x5)-1 = x5x-1 = x-5 =

مثال : أختصر المقدار : 
الحل :



مثال : اختصر المقدار : 
الحل :


مثال : اختصر المقدار : 
الحل :


مثال : حل المعادله التاليه : 
الحل :



مثال : حل المعادله التاليه : 
الحل :





تمارين ::
أختصر المقادير التاليه :
1- 

2- 

3- 

4- 



اللوغاريتمات

هي قوة الاس المرفوعه لاساس معين ,  103=1000
Log10 1000=3
وكذلك , 32=25		 log232=5		

مثال : أوجد قيمة المجهول اذا كان   log5 a=3	
الحل :

مثال : أوجد قيمة المجهول أذا كان  log2 x=7
الحل :

مثال : أوجد قيمة المجهول أذا كان logx 64=2
الحل :


مثال : أوجد قيمة المجهول اذا كان  log32 u=
الحل : 

مثال : أوجد قيمة المجهول اذا كان  loga 256=4
الحل :

تمارين :
أوجد قيمة المجهول فيما يلي :
1-  Log3 9=t 
2-  Loga 81=2
3- Log5 125=k 
4- 
 Log49 x=
5- 
Log81 r=
6- 
 Log121 x=
7-  Log625 125=g













قوانين اللوغاريتمات

1- Log xn = n log x
مثال : 
Log 54 = 4 log 5 , log 8 = log 23 = 3 log 2 .

2- log ( x  y ) = log x + log y
مثال :
Log 20 = log ( 5 log 5 + log 4
Log 42 = log ( 6  7 ) = log 6 + log 7


3- log  = log x – log y

مثال : log 
 = log ( 5  7 ) – log 2 
= log 7 + log 5 – log 2 


هام جدا : 
Loga a=1 , log5 5=1 , log7 7=1 , log10 10=1 .
اذا لم يكتب الاساس تحت اللوغاريتم يكون 10 
مثال : أوجد قيمة المقدار : 

Log2 – log10 + log5 +2log – log16 + log42
الحل :





تمارين : 
أوجد قيمه المقدار : 
Log7 125 + log7 64 – 3log7 20 + log7 49
أوجد قيمه المقدار :

Log5 625 – log5 35 + log5 14 – log5 10
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